- 1 -

2020年８月18日

各 位

会 社 名：ウエルシアホールディングス株式会社

代 表 者 名：代 表 取 締 役 社 長 松本 忠久

（コード番号：３１４１ 東証第一部）

問 合 せ 先：取締役副社長兼執行役員コーポレート担当 中村 壽一

（TEL：０３‐５２０７‐５８７８）

株式会社ホームセンターみつわとの資本業務提携に関する合意書の締結についてのお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、株式会社ホームセンターみつわ（以下、「ＨＣみつわ」と

いう。）と資本業務提携に関する合意書の締結について決議いたしましたので、下記のとおり、お知

らせいたします。

記

１． 資本業務提携の目的

当社グループは、「お客様の豊かな生活と健康な暮らしを提供します」の企業理念のもと、健康

をテーマとした付加価値の高い商品やサービスを提案する「専門総合店舗」を目指し、「調剤併

設」、「カウンセリング」、「深夜営業」及び「介護」を軸としたドラッグストアを、関東中心に東

北から中国四国地方において展開しております。

そのような地域に根差した事業展開を推進するなか、現状未出店地域である福井県へのエリア

戦略として、早期に店舗網を拡充させ認知度を向上させるとともに、ドラッグストアにマッチし

たホームセンター商材の導入等を実施するため、資本業務提携に関する合意書の締結について決

議いたしました。

２． 提携の概要

（1）資本提携の内容

ウエルシアＨＤは、ＨＣみつわの第三者割当増資による新株式を取得いたします。

① 取得株式数 4,882株

② 発行済株式総数に対する割合 14.5％

（注）取得価額については、秘密保持契約により非開示とさせていただきます。

（2）業務提携の内容

①ＨＣみつわの「四ツ居店（福井県福井市）」「鯖江店（福井県鯖江市）」「敦賀店（福井県敦賀

市）」の３店舗を、ウエルシア薬局株式会社が譲受いたします。

②ＨＣみつわは、ホームセンターの商品や販売に関するノウハウを積極的に当社グループに提

供いたします。

③当社グループは、商品供給や店舗運営面等でＨＣみつわと連携し、営業力強化に協力いたし

ます。

 - 2 -

３． 株式取得先の相手先の概要（2020年３月末日現在）

① 名 称 株式会社ホームセンターみつわ

② 本 店 所 在 地 福井県福井市川合鷲塚町第39号 11番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 山本丈雄

④ 事 業 内 容 ホームセンターの経営

⑤ 資 本 金 30百万円

⑥ 設 立 年 月 1976年４月

⑦ 店 舗 数 福井県内に８店舗

⑧ 大株主及び持株比率 山本丈雄 62.3% 他

⑨ 上場会社と該当会社

と の 間 の 関 係

資本関係 記載すべき事項はありません。

 人的関係 記載すべき事項はありません。

 取引関係 記載すべき事項はありません。

４． 日程

2020年８月18日（火） 取締役会決議日

2020年 10月下旬 ウエルシアホールディングス㈱の第三者割当引受契約締結日（予定）

 ウエルシア薬局㈱の事業譲渡契約締結日（予定）

2020年 12月１日（火） 第三者割当増資払込日及び事業譲渡日（予定）

５． 今後の見通し

本件による当社の 2021 年２月期業績に与える影響につきましては、現時点で軽微であると認

識しておりますが、公表すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上